
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI CASERMA CARABINIERI\DET.N. 120 DEL 21.06.2021_INSTALLAZIONE 
CONDIZIONATORI ALLOGGIO COMANDANTE.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 120  DEL 21/06/2021 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO diretto per lì 
istallazione di due condizionatori, presso i locali comunali della caserma dei 
Carabinieri alloggio comandante su Viale Colonnello Giuseppe Lima (art. 36, 
comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 -  

 
 
CIG:  Z0E322F320 
CODICE UFFICIO: RUOLG4 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.35 

Del 21/06/2021 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI CASERMA CARABINIERI\DET.N. 120 DEL 21.06.2021_INSTALLAZIONE 
CONDIZIONATORI ALLOGGIO COMANDANTE.doc 

PREMESSO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica N.108 del 31/05/2021 si è proceduto 
all’affidamento diretto, ex art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, della fornitura di numero due consistenti in:   

 N.1) KIT condizionatore Modello: 3NDA5205_Marchio: DAITSU_MONO 2.6KW INVERT A++/A+ R32 
ASD09KI-DR-monosplit pompa di calore - 9000 btu - classe caldo A+ fredda A++ - freddo 1 ui. 2,6 kWh - 
tecnologia inverter - scop 4 - timer di programmazione - gas refrigerante r32. 

 N.1) KIT condizionatore Modello: 3NDA5215_Marchio: DAITSU_COND.MONO 3.4KW INVERT A++/A+ 
R32 ASD12KI-DR _monosplit pompa di calore - 12000 btu - classe caldo A+ fredda A++ - freddo 1 ui. 3,4 
kWh - tecnologia inverter - scop 4 - timer di programmazione - gas refrigerante r32. 

PRESO ATTO delle condizioni climatiche sul nostro territorio, con raggiungimento di punte di calore nei mesi 
estivi fino a 40 gradi. 
RITENUTO che per un corretto svolgimento delle attività lavorative è necessario assicurare temperature 
adeguate all’interno degli uffici con particolare attenzione negli spazi in cui vi è la presenza di apparecchiature 
elettroniche (server…etc.etc..); 
CHE il Comandante pro-tempore M.llo Antonio Di Filippo ha manifestato verbalmente al sottoscritto e al 
Sindaco la necessità di poter installare quanto prima i condizionatori presso i locali della caserma nei locali 
alloggio del comandnate tale da mettere in condizioni ottimali la qualità microclimatiche. 
CHE questo ufficio verbalmente ha contattato la ditta ELETTROIMPIANTI di Monteleone Calogero Via 
Pergole, 114, 90022 Caltavuturo (PA), P.Iva:06284530828, C.F.: MNTCGR87D24L112K, iscritta al Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 25/02/2014 al n. PA-109026, che attualmente 
opera sul territorio del comune di Scillato e che si è dichiarata immediatamente disponibile offrendo un 
preventivo di spesa pari ad € 122,95 oltre IVA per € 27,05 per un totale pari ad € 150,00 per l’installazione 
completa di caduno condizionatori; 
VISTO l’art.32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n.50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO la delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture 
ed i servizi in economia; 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., ai sensi del quale le 
amministrazioni statali centrali e periferiche,per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, 
possono non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  
VISTO l’art.36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia)in base al quale per importi inferiori ad      
€ 40.000,00 può procedersi mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori; 
DATO ATTO che al fine di velocizzare la posa in opera e considerato l’importo eseguo della fornitura si vuole 
procedere all’affidamento diretto ad un unico operatore previa richiesta di preventivo; 
CONSIDERATO che l’offerta resa dalla ditta ELETTROIMPIANTI di Monteleone Calogero e a seguito 
indagine di mercato risulta essere la più conveniente; 
CONSIDERATO che la spesa prevista è di importo inferiore a € 5.000,00; 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee guida n.4 approvate dal Consiglio dell’ANAC 
nell’adunanza del 1 marzo 2018, trattandosi di affidamento diretto di fornitura inferiore ad € 5.000, possa 
procedersi alla stipula del contratto, previo inserimento nello stesso delle espresse e specifiche clausole 
indicate nel suddetto punto, in quanto: 
1. la ditta ha autodichiarato di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 (Codice dei 

contratti pubblici); 
2. dichiarazione dei requisiti di idoneita’ tecnico-professionale dell’impresa appaltatrice (art. 26 del d.lgs. 81/2008 e 

s.m.i.) 
3. è stato acquisito il DURC on line prot. INPS 26396345 acquisito d’ufficio e con scadenza 29/09/2021 risulta regolare; 
4. la ditta è in possesso con n.PR0129756 certificato FGAS_P10875 con scadenza il 09/05/2027, rilasciato da PAVE 

ITALIA CPM s.r.l. organismo designato dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare. 

DATO ATTO che questo Ente intende manifestare la propria disponibilità ad esonerare l’affidatario, ai sensi 
dell’ultimo periodo del comma 11 dell’art. 103 del D.Lgs.50/2016, dalla prestazione della garanzia definitiva, 
subordinando il medesimo esonero al miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 
RISCONTRATO che non occorre attendere il decorso del termine di stand still di cui al successivo comma 9, 
in quanto tale termine dilatorio non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 
2, lettere a), come stabilito dal comma 10, lettera b);  
RITENUTO altresì, di non valutare sussistente l’obbligo di redazione del DUVRI ai sensi del comma 3-bis 
dell’art.26 del D. Lgs. n.81/2008 e s.m.i, in quanto l’area interessata all’installazione verrà resa libera dal 
personale; 
VISTI: 
- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 
di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di previsione 2020/2022 
esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI CASERMA CARABINIERI\DET.N. 120 DEL 21.06.2021_INSTALLAZIONE 
CONDIZIONATORI ALLOGGIO COMANDANTE.doc 

- La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo 
- La delibera n.18 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la variazioni di 
urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-2022, Anno 2021-2022; 
- La delibera n.19 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la Variazione al 
PEG esercizi finanziari 2021-2022; 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di Posizione 
Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 giugno 2019 
entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la Legge n.241/90 e s.m.i; 
- Lo Statuto Comunale; 
DATO ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 non è ancora stato approvato il cui 
termine di scadenza è fissato al 31/05/2021, la presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art.163 del D.L. 
267/2000, trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei servizi dell’Ente e non ripartibili in 
dodicesimi; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del 
d.lgs 50/2016 edall’art. 6 bis della legge 241/90; 
DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000, diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RAVVISTA la propria competenza in merito a quanto sopra 
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del 
d.lgs 50/2016 edall’art. 6 bis della legge 241/90; 
RAVVISTA la propria competenza in merito a quanto sopra 
 

DETERMINA 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ex art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, alla installazione di numero 
due condizionatori monosplit pompa di calore - 9000 btu e 12000 btu, presso i locali Comunali della Caserma 
dei Carabinieri alloggio comandante. 
DI AFFIDARE alla l’istallazione alla ditta ELETTROIMPIANTI di Monteleone Calogero Via Pergole, 114, 
90022 Caltavuturo (PA), P.Iva:06284530828, C.F.: MNTCGR87D24L112K, iscritta al Registro delle Imprese 
della Camera di Commercio di Palermo in data 25/02/2014 al n. PA-109026, per un importo pari ad € 245,90 
piu iva al 22% per in importo pari ad € 54,10 complessivo pari ad € 300,00 IVA compresa; 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 300,00 in favore della ditta ELETTROIMPIANTI di 
Monteleone Calogero Via Pergole, 114, 90022 Caltavuturo (PA), P.Iva:06284530828,                                                  
C.F.: MNTCGR87D24L112K, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 
25/02/2014 al n. PA-109026 precisando che tale importo trova copertura al capitolo 15 “Manutenzione Beni 
Comunali” avente il seguente codice di bilancio: 01.01-1.03.01.02.999 – del bilancio di previsione 2021-2023 
Esercizio 2021, che ad oggi offre la necessaria disponibilità; 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 è in corso di approvazione il cui 
termine di scadenza è fissato al 31/06/2021, la presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art.163 del D.L. 
267/2000; 

DI DARE ATTO che lo SMART CIG è il seguente “Z0E322F320”; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a seguito della quale la presente diverrà 
esecutiva, così come disposto dall’art. 151, comma 4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente; 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015; 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI CASERMA CARABINIERI\DET.N. 120 DEL 21.06.2021_INSTALLAZIONE 
CONDIZIONATORI ALLOGGIO COMANDANTE.doc 

 
 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si 
attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, 
legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................ 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 

 
 


